
                         ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
                      Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 

                  Tel: 0522/812342-E.Mail: reic839008@istruzione .it – reic839008@pec.istruzione.it 
                  C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
 
 
 

H:\ENRICA\FORMAZIONE\2025-2026\Prerequisiti e metodi per la prima alfabetizzazione\Decreto istituzione corso formazione prerequisiti.doc 

           Agli atti 

           All’albo online 

 

 

OGGETTO: Decreto istituzione corso formazione rivolto ai docenti dell’infanzia e primaria dell’istituto 

dal titolo “PREREQUISITI E METODI PER LA PRIMA ALFABETIZZAZIONE" 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il CCNL comparto scuola 2019-2021 art. 36  

VISTA  la legge 107/2015 art 1 comma 124  

VISTA la proposta formativa della Sig.ra Tiziana Begnardi, assunta agli atti con prot. n. 

0011851/VII8 del 11/08/2025; 

VISTA l’autorizzazione rilasciata dall’AUSL di Reggio Emilia, assunta agli atti con prot. n. 

0012608/VII8 del 04/09/2025; 

VISTA la delibera del Collegio docenti unitario del 25/06/2025 di approvazione delle attività 

formative per l’a.s. 2025/2026; 

CONSIDERATA la valenza formativa del corso proposto; 

 

DECRETA 

 

l’istituzione di un corso di formazione rivolto docenti dell’infanzia e primaria dell’istituto dal titolo 

“PREREQUISITI E METODI PER LA PRIMA ALFABETIZZAZIONE": 

 

Durata:  
3 ore 

12 settembre 2025 

 

Temi:  
La costruzione della lingua scritta 

Competenze propedeutiche alla prima alfabetizzazione: uditivo-linguistiche; prassico-motorie; 

mnemoniche; visuo-attentive; competenza notazionale 

Acquisizione formale della letto-scrittura 

I metodi di insegnamento della letto-scrittura 

 

Obiettivi: 
Conoscenza dei prerequisiti della letto-scrittura e delle attività utili ad allenarli 

Conoscenza delle caratteristiche linguistiche dell’italiano (trasparenza e struttura sillabica) 

Conoscenza dei principali metodi di insegnamento della letto-scrittura: pregi e difetti 

Conoscenza dei metodi più inclusivi per l’insegnamento della letto-scrittura 

Conoscenza dei passaggi graduali di apprendimento delle varie strutture linguistiche (dalla fase 

alfabetica alle doppie) 

 

Modalità svolgimento incontri: 

In presenza.  

 

Relatore: 

Sig. Tiziana Begnardi 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Dott.ssa Giuseppina Gentili 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012611 - 05/09/2025 - VII.5 - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/

		2025-09-06T10:35:38+0000
	GIUSEPPINA GENTILI




